
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 817_K din 31.10.2024 

 

Având în vedere Hotărârile Senatului universitar ANMB nr. 792_U din 31.10.2023 și nr. 

796_A din 17.01.2024 privind aprobarea componenței Biroului Electoral al ANMB;  

 Urmare a demisiei prof. univ. dr. habil. Lascu Dan din calitatea de membru și președinte al 

Biroului Electoral, precum și a aprobării raportului de trecere în rezervă și demisie din cadrul 

ANMB a Lt. instr. drd. ing. Pohonțu Alexandru; 

 La propunerile facultăților din rândul cărora provin cei doi membri ai Biroului Electoral care 

urmează a fi înlocuiți; 

 În conformitate cu prevederile art. 27 din Metodologia-cadru referitoare la procesul de 

stabilire şi de alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul instituţiilor de învăţământ 

superior, aprobată prin  Ordinul  ministrului educaţiei nr. 6227/ 2023; 

 În temeiul prevederilor art. 9 din Metodologia de organizare și desfășurare  a constituirii și  

alegerii structurilor și funcțiilor de conducere din cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, al 

prevederilor art. 44, lit. l)  din Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 31.10.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea propunerilor de modificare a componenței Biroului Electoral pentru 

desfășurarea alegerilor structurilor şi funcţiilor de conducere din cadrul Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân”, după cum urmează: 

- în baza Hotărârii Consiliului Facultăţii de Navigaţie şi Management Naval  nr. 1T din data de 

24.10.2024, domnul Conf. univ. dr. Grecu Gheorghe înlocuiește pe domnul Prof. univ. dr. habil. 

Lascu Dan; 

- în baza Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 01S din 21.10.2024, domnul Ș. L. 

dr. ing. Mocanu Vlad înlocuiește pe domnul Lt.instr.drd.ing. Pohonțu Alexandru. 

 

Art. 2. Aprobarea componenței finale Biroului Electoral pentru desfășurarea alegerilor 

structurilor şi funcţiilor de conducere din cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, după cum 

urmează: 

1.  Conf. univ. dr. Grecu Gheorghe 
2.  Lector univ. dr. Tudor Cristina Andreea 

3. Lector univ. dr. ing. Postoloche Florin 

4. Ș. L. dr. ing. Mocanu Vlad 

5. Stud. Iacobescu Andreea Teodora 

6. Stud. Mitroi Liviu 

7. Col. jr. Ivanov Georgiana 

 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

31 OCTOMBRIE 2024 

 Nr.  H -941/  31.10.2024    

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Art. 3.  Având în vedere că domnul prof. univ. dr. habil. Lascu Dan ( care a demisionat ) a 

deținut și funcția de președinte al Biroului Electoral al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, la 

prima şedinţă, membrii Biroului Electoral aleg din rândul lor, prin vot secret, un nou preşedinte.  

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA  

 

 

                                   

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor  

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI  


